

Comune di Serrone

Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 45 – 03010 – Tel. 0775/523064 P.I. 01487180604 - Cod. Fisc. 80006290607

PEC: <u>info@pec.comune.serrone.fr.it</u> - Sito Web <u>http://www.comune.serrone.fr.it</u>

AVVISO PUBBLICO

per la concessione di contributi per la frequenza di servizi educativi per la prima infanzia (3 -36 mesi) Anno 2024

Art. 1 - Risorse finanziarie

I contributi per la frequenza di servizi educativi per la prima infanzia pubblici (ivi compresi quelli comunali a gestione diretta e indiretta) e privati accreditati avranno le seguenti fonti di finanziamento:

Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido (art. 1. comma 172 Legge n. 234/2021).

Art. 2 - Destinatari e Assegnatari dei contributi

Destinatari dei contributi sono i bambini, residenti nel Comune di Serrone, in età utile per la frequenza di un servizio per la prima infanzia, dei quali uno dei genitori o tutori sia interessato all'iscrizione e frequenza ad un servizio educativo per la prima infanzia pubblico (ivi compresi quelli comunali a gestione diretta e indiretta) o privato accreditato ubicato nei territori limitrofi. Assegnatari dei contributi sono i genitori o tutori dei bambini destinatari degli stessi. I genitori o i tutori dei bambini, destinatari di contributi per la frequenza di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi), per l'anno solare 2024, non devono essere assegnatari di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette e/o indirette erogate allo stesso titolo, di importo tale da superare, insieme al contributo per la frequenza, la spesa sostenuta mensilmente; pertanto i contributi erogati con il presente bando dovranno tener conto dell'eventuale Bonus Asilo Nido Inps 2024 riconosciuto a favore del bambino destinatario;

Art. 3 - Presentazione della domanda

Le domande, da compilarsi esclusivamente sul modello predisposto dal Comune di Serrone, potranno essere presentate all'indirizzo pec: info@pec.comune.serrone.fr.it o all'ufficio protocollo del Comune di Serrone nei giorni di apertura al pubblico, lunedì, mercoledì e sabato, dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e il martedì e il giovedì dalle ore 15.00 alle ore 17.00, entro il 28/02/2025;

Il mancato ricevimento della domanda non sarà imputabile in alcun modo al Comune di Serrone e rimarrà nella responsabilità del soggetto che la invia. La modulistica per la presentazione della domanda è disponibile presso l'Ufficio Scuola del Comune di Serrone e sul sito

www.comune.serrone.fr.it.

Alla domanda dovrà essere allegata copia del documento di riconoscimento.

Art. 4 — Requisiti

I cittadini interessati all'iscrizione e frequenza dei propri figli ad un servizio educativo per la prima infanzia pubblico o privato accreditato, ubicato nei territori limitrofi, che intendono presentare richiesta di contributi per l'anno solare 2024:

- -devono essere genitori o tutori di bambini residenti nel Comune di Serrone in etá utile per la frequenza dei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi);
- -essere in possesso di attestazione ISEE, in corso di validità;

Art. 5 - Attestazione ISE/ISEE.

Il calcolo dell'ISE è gratuito ed il cittadino può rivolgersi ad un qualsiasi Centro di Assistenza Fiscale (CAF). Il calcolo ed il rilascio dell'attestazione ISE/ISEE viene effettuato con le modalità ed i criteri stabiliti dalla normativa vigente. Nel caso in cui, alla scadenza del presente avviso, l'attestazione ISE/ISEE non fosse rilasciata, il cittadino dovrà indicare nella domanda gli estremi e la data di presentazione della DSU.

Art. 6 - Modalità di assegnazione

Gli uffici comunali procedono all'istruttoria delle domande verificandone la completezza e la regolarità per l'ammissione al beneficio. Le risorse disponibili saranno assegnate, fino ad esaurimento delle stesse, ai soggetti beneficiari presenti nell'elenco comunale, sulla base del valore dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente.

Rappresentano requisiti di accesso, pena l'esclusione:

- Cittadinanza italiana oppure cittadinanza di uno Stato appartenente all'Unione Europea, oppure cittadinanza di uno stato non appartenente all'Unione Europea per gli stranieri che siano muniti di permesso di soggiorno di durata di almeno 1 anno o permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo ai sensi del D.Lgs. n.289/98 e successive modifiche;
- Residenza nel Comune di Serrone della bambina o del bambino per il quale si richiede il contributo;
- Effettiva frequenza ad un asilo nido pubblico o privato sito nella Regione Lazio nell'anno 2024 come risultante da idonea certificazione mensile:

Il contributo finanziabile dall'Ente comunale sarà determinato ed erogato successivamente all'acquisizione delle domande e sarà calcolato in base al rapporto tra le risorse disponibili ed il numero delle domande ammesse e comunque graduando il contributo stesso in due fasce:

- Fascia 1: ISEE compreso tra € 0,00 ed € 30.000,00;
- Fascia 2: ISEE superiore a 30.000,00;

Il Comune di Serrone provvederà a determinare l'importo in maniera proporzionale tra i soggetti beneficiari ammessi, parametrandolo sulla base dell'ISEE, e limitatamente alle risorse economiche trasferite dallo Stato.

Eventuali somme residue a seguito della ripartizione, potranno essere ridistribuite secondo gli stessi criteri di proporzionalità tra i soggetti beneficiari, con l'obiettivo di provvedere a distribuire l'intero importo assegnato.

L'attribuzione dei contributi è subordinata alla iscrizione e frequenza ai servizi.

Art. 7 - Elenco dei beneficiari

Il Comune di Serrone redige un elenco dei beneficiari e i contributi saranno assegnati, nei limiti delle risorse disponibili, fino ad esaurimento delle stesse.

Art. 8 - Erogazione dei contributi per la frequenza di un servizio educativo

Il contributo sarà versato dal Comune direttamente al beneficiario su presentazione di apposita richiesta con allegata la documentazione comprovante il pagamento della retta emesso dalla struttura frequentata e l'attestazione ISE/ISEE. Lo stesso dovrà inoltre presentare, se percettore di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette e/o indirette erogate allo stesso titolo, apposita dichiarazione.

Art. 9 - Controlli e variazioni

Il cittadino assegnatario del contributo è tenuto a comunicare, in forma scritta, ogni variazione che comporti la modifica della frequenza al servizio, i requisiti per l'ammissione o la rinuncia agli stessi per l'anno 2024.

L'Amministrazione Comunale, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, procede ad idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive.

Ferme restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità de1 contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti sulla base della dichiarazione non veritiera.

Art. 10 - Trattamento dei dati personali

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato nel rispetto e con le modalità di cui a1D.Lgs. 196 2003 e ss.mm.ii., e dell'art. 13 Regolamento UE n. 2016/679, e saranno comunicati e/o diffusi esclusivamente nell'espletamento delle proprie attività istituzionali e degli adempimenti connessi all'oggetto del presente avviso e alla normativa vigente in materia.

In particolare gli stessi potranno essere trasmessi alla Guardia di Finanza competente per territorio per i controlli previsti dalla legge.

Art. 11 - Ufficio competente

L'ufficio comunale competente è l'Ufficio dei Servizi Sociali – Serrone – Via Alcide De Gasperi, 45 - Tel. 0775523064 - e-mail: info@comune.serrone.fr.it.

Art. 12 - Disposizioni finali

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si farà riferimento alla normativa vigente in materia.

Serrone, 11/01/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott.ssa Caterina Morelli Documento firmato digitalmente